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대리초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-06-05 예산액 568,895,000

제2025학년도 대리초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 484,904,000원”을  “세입 · 세출 각각 568,895,000원”으로 한다.
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 543,549 459,692 83,857

1.지방자치단체이전수입 4,600 0 4,600

1.비법정이전수입 4,600 0 4,600

1.기초지방자치단체전입금 4,600 0 4,600

1.자치법규근거보조금(기초) 4,600 0 4,600
(성립전_2추)농촌유학특화프로그램지원사업보

조금 : 4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

2.지방교육행정기관이전수입 538,949 459,692 79,257

1.교육비특별회계전입금수입 538,949 459,692 79,257

1.교육비특별회계전입금 538,949 459,692 79,257

1.학교운영비전입금 306,604 282,229 24,375 기본운영비 : 2,455,000원 * 1개교 = 2,455,000

경상운영비 : 21,920,000원 * 1개교 = 21,920,000

2.목적사업비전입금 232,345 177,463 54,882
(성립전_2추)어울림학교운영비 : 10,000,000원

 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)교수학습환경개선비(미술교과연계

프로그램운영) : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)교육발전특구운영비 : 21,000,000

원 * 1개교 =
21,000,000

(성립전_2추)교육발전특구운영비 : 6,000,000

원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_2추)교육발전특구농촌유학학교운영비

 : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_2추)찾아가는한국어교육운영비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)중위권교과보충운영비 : 

1,189,000원 * 1개교 =
1,189,000

(성립전_2추)기초학력교과보충운영비 : 

990,000원 * 1개교 =
990,000

(성립전_2추)체험중심안전교육비 : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)선택형(돌봄)프로그램추가운영비

 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

303,000원 * 1개교 =
303,000

2.자체수입 21,860 21,860 0

1.학부모부담수입 20,160 20,160 0

1.수익자부담수입 20,160 20,160 0

1.급식비 20,160 20,160 0

1.급식비 20,160 20,160 0

2.행정활동수입 1,700 1,700 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,300 1,300 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 3,486 3,352 134

1.전년도이월금 3,486 3,352 134

1.순세계잉여금 3,352 3,352 0

1.순세계잉여금 3,352 3,352 0

1.순세계잉여금 3,352 3,352 0

2.정산대상재원사용잔액 134 0 134

1.정산대상재원사용잔액 134 0 134

1.정산대상재원사용잔액 134 0 134 전년도보조금반납금 : 133,330원*1교= 134,000

세입합계 568,895 484,904 83,991
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,130 6,130 0

1.기타 교직원보수 2,845 2,845 0

1.교직원대체인건비 2,845 2,845 0

1.[유]기간제교원인건비 2,845 2,845 0

1.기간제교원인건비 2,845 2,845 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,285 3,285 0

1.교직원역량강화 800 800 0

1.[초]직무연수 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교직원복지 2,485 2,485 0

1.[초]교직원생일기념경비 660 660 0

1.교직원복지비 660 660 0

2.[초]기타교직원복지 1,825 1,825 0

1.교직원복지비 1,825 1,825 0

2.학생복지/교육격차 해소 100,359 97,616 2,743

1.급식 관리 67,655 67,352 303

1.학교급식운영 67,655 67,352 303

1.[초]대체인건비 303 0 303

1.기간제근로자인건비 303 0 303
(성립전_2추)(목)대체인력인건비 : 

100,890원*3일=
303,000

2.[초]급식재료구입비 52,508 52,508 0

1.급식용식재료비 52,508 52,508 0

3.[초]급식운영비 14,844 14,844 0

1.일반수용비 11,844 11,844 0

2.연료비 3,000 3,000 0

2.보건관리 16,914 16,874 40

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,825 9,785 40

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0

3.[초]보건실운영 4,740 4,700 40

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 840 800 40 (경)여학생위생용품구입 : 20,000원*2명= 40,000

3.비품구입비 3,600 3,600 0

4.[초]보건교육 935 935 0

1.일반수용비 25 25 0

2.교육운영비 910 910 0

5.[초]감염병예방관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

6.[초]산업안전보건관리(위험성

평가 등)
2,150 2,150 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

7.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,089 7,089 0

1.[초]먹는물관리 3,209 3,209 0

1.일반수용비 3,209 3,209 0

2.[초]공기질관리 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

3.교육격차 해소 2,400 0 2,400

1.기타 교육격차해소 지원 2,400 0 2,400

1.[초]찾아가는한국어교육 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,200 0 2,200
(성립전_2추)(목)강사비 : 40,000원*55시

간=
2,200,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)(목)운영물품구입 : 30,000원

*5회=
150,000

(성립전_2추)(목)간식비 : 10,000원*5회= 50,000

4.학생복지 13,390 13,390 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 11,390 11,390 0

1.[초]졸업앨범제작 1,350 1,350 0

1.학생복지비 1,350 1,350 0

2.[초]학생교과서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,060 8,060 0

1.일반수용비 7,260 7,260 0

2.연료비 800 800 0

4.[초]전북에듀페이운영 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 180,894 105,135 75,759

1.교과 활동 45,184 17,725 27,459

1.교과활동지원 7,144 4,685 2,459

1.[초]학습준비물구입 1,680 1,400 280

1.학습준비물 1,680 1,400 280
(경)학습준비물구입(전학년) : 40,000원*7

명=
280,000

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]보충과정운영 1,189 0 1,189

1.운영수당 990 0 990
(성립전_2추)(목)강사비 : 33,000원*30시

간=
990,000

2.교직원복지비 100 0 100
(성립전_2추)(목)교원연수비 : 100,000원

*1회=
100,000

3.교육운영비 99 0 99
(성립전_2추)(목)운영물품구입 : 33,000원

*3회=
99,000

4.[초]기초학력지도 990 0 990

1.운영수당 990 0 990
(성립전_2추)(목)강사비 : 33,000원*30시

간=
990,000

5.[초]두드림학교운영 1,285 1,285 0

1.교육운영비 1,285 1,285 0

2.과학 교과활동 2,400 2,400 0

이슬지 2025년 06월 09일 09시 24분 19초 7 전북특별자치도교육청 대리초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.학습준비물 900 900 0

2.비품구입비 500 500 0

3.예술 교과활동 5,000 0 5,000

1.[초]교과운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_2추)(목)미술교과프로그램강사비

 : 80,000원*24시간=
1,920,000

2.교육운영비 3,080 0 3,080
(성립전_2추)(목)미술교과프로그램운영물

품구입 : 30,800원*10종*10회=
3,080,000

4.외국어 교과활동 30,640 10,640 20,000

1.[초]교과운영 30,640 10,640 20,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(경)스마트영어교실구축공사비 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

2.교육운영비 640 640 0

3.비품구입비 20,000 10,000 10,000
(경)스마트영어교실구축비품비 : 

1,000,000원*10종=
10,000,000

2.창의적 체험활동 135,710 87,410 48,300

1.자율·자치활동 123,010 75,410 47,600

2.[초]기후변화,민주시민교육운

영
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]미래학교운영 45,000 45,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 27,200 27,200 0

3.학생복지비 5,000 5,000 0

4.목적사업업무추진비 6,400 6,400 0

5.비품구입비 4,400 4,400 0

4.[초]탄소중립실천중점학교운

영
4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

5.[초]섬진강학교특색교육과정 2,500 2,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[초]어울림학교운영 13,000 3,000 10,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(목)강사비(마을벽화그리기)

 : 200,000원*10회=
2,000,000

2.교육운영비 11,000 3,000 8,000
(성립전_2추)(목)진로교육운영(제과제빵)

 : 200,000원*15회=
3,000,000

(성립전_2추)(목)재료비(마을벽화그리기)

 : 100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_2추)(목)방학캠프운영(몽키즈) : 

200,000원*10종*2회=
4,000,000

7.[초]토요스포츠데이운영 910 910 0

1.운영수당 910 910 0

8.[초]농촌유학운영학교운영 19,400 19,400 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학생복지비 14,400 14,400 0

9.[초]교육발전특구(스포츠락운

영)
11,000 0 11,000

1.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전_2추)(목)강사비 : 100,000원*2명

*25시간=
5,000,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)(목)스포츠동아리운영 : 

150,000원*2종*10회=
3,000,000

(성립전_2추)(목)스포츠문화체험비 : 

20,000원*50명*3회=
3,000,000

10.[초]교육발전특구(진로연계

교육)
10,000 0 10,000

1.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전_2추)(목)강사비 : 100,000원*50시

간=
5,000,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)(목)재료구입비 : 20,000원*5

종*50회=
5,000,000

11.[초]교육발전특구(농촌유학

운영학교)
6,000 0 6,000

1.운영수당 2,850 0 2,850
(성립전_2추)(목)강사비(문학기행) : 

550,000원*3회=
1,650,000

(성립전_2추)(목)강사비(역사기행) : 

400,000원*3회=
1,200,000

2.교육운영비 3,150 0 3,150
(성립전_2추)(목)체험학습비 : 82,890원

*38명=
3,150,000

12.[초]교육발전특구(학교자율

시간운영)
6,000 0 6,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)(목)워크숍운영비(학생,학부

모) : 1,500,000원*2회=
3,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)(목)환경교육물품구입비 : 

100,000원*15종=
1,500,000

(성립전_2추)(목)환경동아리운영비 : 

100,000원*15회=
1,500,000

13.[초]농촌유학운영학교운영

(보조금)
4,600 0 4,600

1.운영수당 2,600 0 2,600
(성립전_2추)(보조금)강사비(주말스포츠)

 : 40,000원*65시간=
2,600,000
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2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(보조금)목공재료비 : 40,000

원*50명=
2,000,000

2.현장체험학습활동 12,000 12,000 0

1.[초]수학여행 12,000 12,000 0

1.여비 4,790 4,790 0

2.교육운영비 7,210 7,210 0

3.동아리활동 700 0 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)(목)스포츠클럽활동비 : 

100,000원*7회=
700,000

4.선택적 교육활동 69,960 69,160 800

1.방과후학교 운영 64,206 63,406 800

1.늘봄학교운영 64,206 63,406 800

1.[초]늘봄학교운영 16,510 16,510 0

1.교육운영비 16,510 16,510 0

2.[초]돌봄교실운영 39,056 38,256 800

1.일반수용비 4,160 3,360 800
(성립전_2추)(목)저녁늘봄운영비 : 

160,000원*5월=
800,000

2.교육운영비 34,896 34,896 0

3.[초]늘봄학교운영(지자체) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[초]돌봄교실운영(지자체) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

5.[초]늘봄실무사운영 640 640 0

1.여비 640 640 0

2.독서활동 5,754 5,754 0

1.독서활동운영 5,754 5,754 0

1.[초]도서구입 4,974 4,974 0

1.도서구입비 4,974 4,974 0

2.[초]도서관운영 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0
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5.교육활동 지원 112,142 108,819 3,323

1.교무업무 운영 5,500 5,500 0

1.교무학사운영 5,500 5,500 0

1.[초]교무학사운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식및졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 14,085 11,985 2,100

1.학생생활상담지도 11,100 11,100 0

1.[초]상담실운영비 11,100 11,100 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 2,405 805 1,600

1.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 1,600 0 1,600

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(경)안심알리미서비스이용료 : 50,000원

*12월=
600,000

(경)안심알리미운영비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.[초]학교폭력예방지원 705 705 0

1.교육운영비 705 705 0

3.학생안전교육 580 80 500

1.[초]안전교육 580 80 500

1.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)(목)체험중심안전교육강사비

 : 150,000원*2명=
300,000

2.교육운영비 280 80 200
(성립전_2추)(목)체험중심안전교육운영비

 : 20,000원*10종=
200,000
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3.학습지원실 운영 31,394 31,394 0

1.정보화실운영 31,394 31,394 0

1.[초]학교정보화지원 29,414 29,414 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 26,514 26,514 0

4.기타자산취득비 400 400 0

2.[초]학내망관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

4.교육여건 개선 61,163 59,940 1,223

1.교육환경개선 61,163 59,940 1,223

1.[초]교육환경개선 61,163 59,940 1,223

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.비품구입비 54,563 53,340 1,223 각실비품구입 : 611,500원*2종= 1,223,000

6.학교 일반운영 99,076 97,844 1,232

1.학교기관 운영 28,654 28,654 0

1.부서기본운영 28,654 28,654 0

1.[초]교장실운영 6,600 6,600 0

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,054 22,054 0

1.공무직인건비 640 640 0

2.일반수용비 5,634 5,634 0

3.기타공공요금 180 180 0

4.여비 15,000 15,000 0

5.일반업무추진비 600 600 0

2.시설 장비 유지 68,622 67,390 1,232

1.학교시설장비유지 68,622 67,390 1,232

1.[초]공공요금및제세공과금 39,598 38,366 1,232
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1.전기요금 29,008 27,776 1,232 전기요금 : 1,232,000원*1월= 1,232,000

2.상하수도료 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 6,090 6,090 0

2.[초]시설관리용역 7,644 7,644 0

1.일반수용비 7,644 7,644 0

3.[초]시설일반관리 21,380 21,380 0

1.기간제근로자인건비 901 901 0

2.일반수용비 20,479 20,479 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 334 200 134

1.반환금 134 0 134

1.반환금 134 0 134

1.[초]반환금 134 0 134

1.반환금 134 0 134
(반납)전년도유학경비(임실군) : 133,330

원*1명=
134,000

2.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.[초]예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

세출합계 568,895 484,904 83,991
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